

Số: **4812**/KH-UBND

Đắk Lắk, ngày **05** tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng đại trà giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trên địa bàn tỉnh năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 791/KH-BGDĐT ngày 12/9/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về chi tiết các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông triển khai Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 (CTGDPT-2018);

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-BGDĐT ngày 22/01/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông, giảng viên sư phạm, giảng viên quản lý giáo dục chủ chốt năm 2020;

Căn cứ Công văn số 1201/BGDĐT-GDTrH ngày 08/4/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Căn cứ Quyết định số 1772/QĐ-UBND ngày 09/7/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2019-2025.

Căn cứ tình hình thực tế ở địa phương, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng đại trà giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục (CBQL) thực hiện CTGDPT-2018 trên địa bàn tỉnh năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tăng cường năng lực của đội ngũ giáo viên và CBQL giáo dục đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện CTGDPT-2018.

2. Yêu cầu: Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng khoa học, phù hợp với nhu cầu của từng đối tượng được bồi dưỡng; tránh chồng chéo, trùng lặp; đảm bảo kết quả bồi dưỡng thiết thực, bền vững, hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng, nội dung và thời lượng bồi dưỡng

a) Đối tượng bồi dưỡng: Toàn bộ cán bộ quản lý, giáo viên phổ thông (từ lớp 1 đến lớp 12), giáo dục thường xuyên (từ lớp 9 đến lớp 12).

b) Nội dung và thời lượng bồi dưỡng

- Đối với giáo viên:

Tổ chức bồi dưỡng mô đun 1: “Hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018” (theo Quyết định số 4660/QĐ-BGDĐT ngày 04/12/2019 của Bộ GDĐT). Thời lượng: 40 tiết.

Riêng đối với giáo viên dự kiến phân công dạy lớp 1 năm học 2020-2021, ngoài việc bồi dưỡng mô đun 1 như trên được tổ chức bồi dưỡng các nội dung: Sử dụng phương pháp dạy học và giáo dục phát triển phẩm chất, năng lực học sinh tiểu học (mô đun 2); Kiểm tra, đánh giá học sinh tiểu học theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh (mô đun 3); Xây dựng kế hoạch dạy học và giáo dục theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh tiểu học (mô đun 4). Thời lượng: 40 tiết.

- Đối với CBQL:

Tổ chức bồi dưỡng mô đun 1: “Quản trị hoạt động dạy học, giáo dục trong trường tiểu học/trung học cơ sở/trung học phổ thông” (theo Quyết định số 4660/QĐ-BGDĐT ngày 04/12/2019 của Bộ GDĐT). Thời lượng: 40 tiết.

Riêng đối với CBQL trường tiểu học, ngoài việc bồi dưỡng mô đun 1 như trên được tổ chức bồi dưỡng các nội dung: Quản trị nhân sự trong trường tiểu học (mô đun 2); Quản trị tài chính trường tiểu học theo hướng tăng cường tự chủ và trách nhiệm giải trình (mô đun 3); Quản trị cơ sở vật chất, thiết bị và công nghệ trong dạy học, giáo dục học sinh ở trường tiểu học (mô đun 4). Thời lượng: 40 tiết.

2. Hình thức bồi dưỡng

Việc bồi dưỡng giáo viên và CBQL được thực hiện theo hình thức tự bồi dưỡng qua mạng kết hợp với bồi dưỡng trực tiếp và tổ chức sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn trong trường hoặc cụm trường. Cụ thể như sau:

a) Tự bồi dưỡng trực tuyến qua mạng

CBQL và giáo viên tự bồi dưỡng bằng hình thức tự học qua mạng với những nhiệm vụ cụ thể: Tự đọc, nghiên cứu tài liệu; tổng hợp những nội dung cần trao đổi, thắc mắc để đưa ra thảo luận, giải quyết trong các lớp bồi dưỡng, sinh hoạt chuyên môn; hoàn thành bài tập theo yêu cầu.

b) Tổ chức bồi dưỡng và sinh hoạt chuyên môn

Sau khi giáo viên, CBQL tự bồi dưỡng tuyến qua mạng, tổ chức bồi dưỡng trực tiếp cho giáo viên chuẩn bị dạy lớp 1 năm học 2020-2021 và CBQL trường tiểu học. Các cơ sở giáo dục tổ chức sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn (theo trường hoặc cụm trường) để trao đổi, thảo luận, áp dụng nội dung bồi dưỡng vào thực tiễn nhà trường; sử dụng đội ngũ CBQL, giáo viên cốt cán do Bộ GDĐT tập huấn để hướng dẫn, giải đáp các thắc mắc của CBQL, giáo viên đại trà.

3. Tổ chức bồi dưỡng

- Số lượng học viên được bồi dưỡng: 22.000; trong đó gồm 20.424 giáo viên và 1.576 CBQL.

- Thời gian bồi dưỡng: Từ tháng 5 đến tháng 12 năm 2020.

- Nội dung, hình thức bồi dưỡng theo từng đối tượng như sau:

+ Đối với giáo viên chuẩn bị dạy lớp 1 năm học 2020-2021 và CBQL trường tiểu học: Bồi dưỡng các mô đun 1, 2, 3, 4 với hình thức học viên tự học

qua mạng kết hợp với tổ chức bồi dưỡng trực tiếp tập trung tại các huyện, thị xã, thành phố;

+ Đối với CBQL và giáo viên còn lại: Bồi dưỡng mô đun 1 với hình thức học viên tự học qua mạng kết hợp với tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo trường/cụm trường.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo trường/cụm trường: Các phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường học và trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên sử dụng đội ngũ giáo viên, CBQL cốt cán để tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo trường/cụm trường; đảm bảo quyền lợi của giáo viên và CBQL cốt cán thuộc biên chế tại đơn vị theo quy định (Khoản 11, Điều 1 Thông tư số 15/2017/TT-BGDĐT ngày 09/6/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số điều Quy định về chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông ban hành theo Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21/10/2009 và Thông tư số 07/2013/TTLT-BGDĐT-BNV-BTC ngày 08/3/2013 hướng dẫn thực hiện chế độ trả lương dạy thêm giờ đối với nhà giáo trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập và các chế độ theo quy định tại các văn bản khác có liên quan).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí để thực hiện Kế hoạch là: 16.190.742.000 (mười sáu tỉ, một trăm chín mươi triệu, bảy trăm bốn mươi hai ngàn đồng), bao gồm:

1. Kinh phí cấp tài khoản và hướng dẫn học trực tuyến

a) Tổng kinh phí: 300.000 đồng/01 học viên/01 tài khoản/năm x 22.000 học viên = 6.600.000.000 đồng (sáu tỉ, sáu trăm triệu đồng).

b) Nguồn kinh phí thực hiện: Theo phân cấp ngân sách hiện hành (các cơ sở giáo dục sử dụng kinh phí chi thường xuyên được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2020 để chi cho việc cấp tài khoản của học viên được cử tham dự bồi dưỡng).

2. Kinh phí bồi dưỡng trực tiếp

a) Tổng kinh phí: 540.750 đồng/01 học viên/01 mô đun x 4.434 học viên x 4 mô đun = 9.590.742.000 đồng (chín tỉ, năm trăm chín mươi triệu, bảy trăm bốn mươi hai ngàn đồng).

b) Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh bố trí cho Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức thực hiện.

(Phụ lục đính kèm)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan để xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch; ký kết hợp đồng với 01 trường Đại học Sư phạm được Bộ Giáo



dục và Đào tạo giao nhiệm vụ bồi dưỡng để tổ chức bồi dưỡng trực tiếp.

- Hướng dẫn, chỉ đạo; kiểm tra và giám sát công tác triển khai bồi dưỡng của các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với Viettel Đắc Lắc quản lý việc cấp tài khoản cho CBQL, giáo viên bồi dưỡng qua mạng.

- Phê duyệt danh sách giáo viên, CBQL giáo dục hoàn thành các mô đun bồi dưỡng khi học viên đáp ứng các yêu cầu.

- Tổng hợp, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch.

2. Sở Tài chính

- Tham mưu bố trí nguồn kinh phí ngân sách địa phương cho Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức bồi dưỡng theo Kế hoạch.

- Hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo, phê duyệt, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch bồi dưỡng của phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch bố trí kinh phí để các đơn vị trường học trên địa bàn thực hiện kế hoạch bồi dưỡng và chi trả kinh phí cấp tài khoản cho học viên tham gia bồi dưỡng đại trà.

Trên đây là Kế hoạch Bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trên địa bàn tỉnh năm 2020 trên địa bàn tỉnh. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các đơn vị triển khai thực hiện.

Kế hoạch này thay thế cho Kế hoạch số 2090/KH-UBND ngày 13/3/2020 của UBND tỉnh. / *32*

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (báo cáo);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Các Sở: GDĐT, KHĐT, TC, TP;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng KT;
- Lưu VT, KGVX (T-5b_H).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



H'Yim Kdoh



TỔNG HỢP SỐ LƯỢNG HỌC VIÊN VÀ KINH PHÍ BỒI DƯỠNG
(Kèm theo Kế hoạch số **4812**/KH-UBND ngày **05**/6/2020 của UBND tỉnh)

Đơn vị tính: đồng

TT	Cấp học, bậc học	Số lượng học viên	Kinh phí cấp tài khoản và hướng dẫn sử dụng		Kinh phí bồi dưỡng trực tiếp			Tổng kinh phí
			Số tiền/năm	Kinh phí	Số tiền 1 mô đun	Số mô đun bồi dưỡng	Kinh phí	
1	Tiểu học	10.634		3.190.200.000			9.590.742.000	12.780.942.000
	- CBQL	883	300.000	264.900.000	540.750	4	1.909.929.000	2.174.829.000
	- GV dạy lớp 1	3.551	300.000	1.065.300.000	540.750	4	7.680.813.000	8.746.113.000
	- Giáo viên còn lại	6.200	300.000	1.860.000.000		-		1.860.000.000
2	THCS	7.557		2.267.100.000			-	2.267.100.000
	- CBQL	493	300.000	147.900.000				147.900.000
	- Giáo viên	7.064	300.000	2.119.200.000				2.119.200.000
3	THPT	3.591		1.077.300.000			-	1.077.300.000
	- CBQL	157	300.000	47.100.000				47.100.000
	- Giáo viên	3.434	300.000	1.030.200.000				1.030.200.000
4	GDTX	218		65.400.000			-	65.400.000
	- CBQL	43	300.000	12.900.000				12.900.000
	- Giáo viên	175	300.000	52.500.000				52.500.000
	Tổng cộng:	22.000		6.600.000.000			9.590.742.000	16.190.742.000
	- CBQL :	1.576	300.000	472.800.000			1.909.929.000	2.382.729.000
	- Giáo viên:	20.424	300.000	6.127.200.000			7.680.813.000	13.808.013.000

[Handwritten signature]